64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294 Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

nome matricula
Cleyton Vinicius Cruz dos Santos 5958512 /1

Fernanda Gabriele Brasil Silva 5958536 /1
Marcílio da Silva Dias 5958564 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 420/2023-DAF/CGP, DE 13/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2015731;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Capane-
ma para o município de Marapanim no período de 10 à 23/02/2023, a fim
de desempanhar sua atividades funcionais, em Operação de Fiscallização
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio,
em especiaçl por ocasião da Operação Carnaval 2023.

nome matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223 /1

Denis Pinheiro Vales 57207186 /1
Maria Ivone Lima dos Santos 57230585 /1

Raphael Rocha Mesquita 57201378 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e financeira
PORTARIA Nº 397/2023-DAF/CGP, DE 13/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2017655;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para o município de Paragominas no período de 23/02 à
17/03/2023, a fim de realizar conferência, catalogação e traslado dos pro-
cessos de veículos da CRT para sede.

nome matricula
Vanessa Michelle Farias de Castro 57195649 /1
Alex Henrique Moreira de Souza 5922439 /4

Erika de Fátima Perez Souza 5959653 /2
Celso Nazareno da Silva 3573 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e financeira
PORTARIA Nº 415/2023-DAF/CGP, DE 13/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2017472;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Itaituba para o município de Santarém no período de 15/02 à 03/03/2023,
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fisca-
lização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido
municipio.

nome matricula

Elisângela Costa de Souza Travassos 57201292 /1

Marcos Aurélio Castro Feitosa 57201534 /1

Oclênio Fernandes de Lima 57227329 /1

Vonildo Soares dos Santos 57227326 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e financeira

Protocolo: 905953
PORTARIA Nº 381/2023-DAF/CGP, Belém, em 10 de fevereiro de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/2013317;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Rodolfo Campos Sales, matrícula nº 57201770 /1, no cargo de Agente de
Fiscalização de trânsito, lotado na CIRETRAN de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.300,00 (QUATRO MIL E TREZENTOS REAIS) e destina-se para suprir des-
pesas eventuais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias
de fiscalização de trânsito desenvolvidas no municipio de Óbidos.

Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 100,00
3339033-R$-4.100,00
3339036-R$- 100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 06 à 24/02/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 346/2023-DAF/cgp, de 08 de fevereiro de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2013316;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os municípios de Bragança – 09 à 11/02/2023, Capanema – 12
à 14/02/2023, São Miguel do Guamá – 15 e 16/02/2023, Salinópolis – 17
à 23/02/2023, Paragominas/Belém -24 à 28/02/2023, a fim de da apoio
técnico administartivo durante a Operação Carnaval 2023, bem como trei-
namento novo PAE 4.0 durante o itinerante, conforme necessidade e au-
mento da demanda de veículos e usuários nos feriados de carnaval, nos
referidos municipios.

nome matricula

Fábio Júnior Pereira Penha 55589137 /1

Josué Coentro Costa 80845490 /1

Mauricio Santos da Silva 57234927 /4

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 380/2023-DAF/CGP, de 10 de fevereiro de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/2014948;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora
Janete Lima Paes, matrícula nº 3264688 /1, no cargo de Atendente de
trânsito, lotado na Belém/Sede.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
100,00 (CEM REAIS) e destina-se para suprir despesas eventuais no mu-
nicipio de Vigia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 18/02 à 11/03/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 389/2023-DAF/CGP, de 13 de fevereiro de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/2017486;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Oclênio Fernandes de Lima, matrícula nº 57227329 /1, no cargo de Agente
de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se para suprir despesas eventuais
e emergencias e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de
fiscalização de trânsito desenvilvidas no municipio de Santarém.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 15 à 03/02/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.